RECURSO DE REVISION
EXPEDIENTE: IVAI-REV/839/2020/Il|

SUJETO OBLIGADO: Fiscalia General
del Estado

COMISIONADO PONENTE: José
Alfredo Corona Lizarraga

COLABORO: René Augusto Sosa
Enriquez

Xalapa de Enriquez, Veracruz a trece de enero de dos mil veintiuno.

Resolucion que confirma la respuesta otorgada por la Fiscalia General del Estado
a la solicitud de informacién presentada via Plataforma Nacional de Transparencia
registrada con el folio 01480920.
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ANTECEDENTES ™
1. Solicitud de acceso a la informacion. El cuatro de septiembre dé\\dqs mil
veinte’, el interesado a través de la Plataforma Nacional de Transparencia ﬁr@&gﬂtﬁ
una solicitud de informacion ante la Fiscalia General del Estado?, generéndbse el

folio de solicitud 01480920, pidiendo documentacién relacionada con una supuesta (Q)(

contratacion, procesos licitatorios y adjudicacion de vehiculos automotores.

2. Respuesta del sujeto obligado. El veinticuatro de septiembre siguiente, la ¥
autoridad respondi¢ a la solicitud, lo que quedéd debidamente documentado en el /
Sistema de Solicitudes de Informacién del Estado de Veracruz. ]

3. Recurso de Revision. El cinco de octubre del mismo afio, la parte solicitante
promovio ante el Instituto Veracruzano de Acceso a la Informacién y Proteccioén de
Datos Personales® un recurso de revisién con la finalidad de impugnar la respuesta
otorgada por el sujeto obligado.

! Las fechas que en lo subsecuente se hagan referencia, corresponderan al afio dos mil veinte, salvo
manifestacion en contrario.

L
# En adelante se le denominaré, indistintamente, sujeto obligado o autoridad responsable. & 4
1 ﬂ/

3 En lo subsecuente Instituto, Organo Garante u Organo Jurisdiccional,
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4. Turno. El siguiente dia, la Presidencia del Instituto acordo integrar el recurso de
revision interpuesto con el expediente identificado con la clave [VAI-
REV/839/2020/111 y ordend remitirlo a la Ponencia Ill para el tramite de Ley.

5. Admisién. El trece octubre posterior, fue admitido el recurso de revision en los
términos planteados para su debida substanciacion. Con ello, se dejaron las
constancias a disposicién de las partes con el objeto de otorgarles la posibilidad de
que en un plazo no mayor a siete dias habiles manifestaran lo que a su derecho
conviniera y estuvieran en condiciones de ofrecer todo tipo de pruebas y formular
alegatos.

6. Comparecencia del sujeto obligado. El veintinueve de octubre siguiente, se
acordé Unicamente la comparecencia de la responsable, asi como la documentacion
que adjuntd a su oficio de mérito, mientras que el particular no atendio al llamado.

7. Ampliacion del plazo para resolver. El siguiente dia, los integrantes del Pleno
acordaron por unanimidad ampliar el plazo para resolver el recurso de revision que
nos ocupa.

8. Cierre de instrucciéon. El once de enero de dos mil veintiuno, se declard
cerrada la instruccion y se instruyd la formulacion del proyecto de resolucion.

Procediéndose a resolver en términos de los siguientes:

CONSIDERANDOS

PRIMERO. Competencia y Jurisdiccion

El Pleno del Instituto Veracruzano de Acceso a la Informacion y Proteccion de Datos
Personales es competente para conocer del recurso de revision. Competencia y
jurisdiccion que se sostiene en términos de los articulos 6, parrafos segundo vy
cuarto, apartado A, fraccion IV de la Constitucion Politica de los Estados Unidos
Mexicanos; 6 parrafos séptimo, octavo y noveno y 67, parrafo tercero, fraccion 1V,
apartado 4, de la Constitucion Politica del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave;
77, B0, fraccion 11, 89, 90, fraccion Xll, 192, 215 y 216 de Ley Transparencia vy
Acceso a la Informacion Publica para el Estado de Veracruz®.

Puesto que, el asunto planteado configura su atencion conforme al sistema de
medios de impugnacion en materia de acceso a la informacién publica en la Entidad
Federativa donde el Instituto ejerce jurisdiccion.

SEGUNDO. Supuesto de procedencia y requisitos de procedibilidad

El recurso de revision satisface los presupuestos procesales, asi como los requisitos
de procedencia previstos por los articulos 155, 156, 157 y 159 de la Ley de
Transparencia, conforme a lo siguiente:

a) Forma: El recurso se presento via Plataforma Nacional de Transparencia, se hizo
constar el nombre del recurrente, direccién electrénica para recibir notificaciones,

¢ En lo sucesivo Ley de Transparencia, Ley Reglamentaria o Ley de la materia.
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ademas, indicé con precision el acto impugnado, asi como el agravio con el que
sostiene su pretension.

b) Oportunidad: El recurrente promovié un recurso de revision en contra de la
respuesta oforgada a su solicitud de acceso a la informacién, por lo que el plazo
para impugnar corresponde al ordinario de quince dias previsto por el articulo 156
de la Ley Reglamentaria, respecto del primer Supuesto. Esto es, a los quince dias
siguientes de haber sido notificada la respuesta. De modo que, si la misma fue
documentada el veinticuatro de septiembre del afo en curso y el recurso se
presentd el cinco de octubre siguiente, resulta incuestionable que la impugnacion
fue oportuna.

c) Definitividad: La respuesta recurrida es definitiva, porgue no existe un medio de
impugnacién ordinario que deba agotarse previo a la promocion del recurso de
revision, por el contrario, atiende a un supuesto especifico de procedencia. Sin que
resulte necesario exigir la acreditacién de demostrar interés juridico o legitimo, por
Ser una especial exencion en la materia contemplada en sede constitucional.

En consecuencia, al colmarse las exigencias necesarias para la promocién del
recurso de revision y al no haber surgido causas de improcedencia o de
sobreseimiento, lo conducente es realizar el estudio de fondo sobre la causa de
pedir del recurrente.

TERCERO. Analisis de fondo
Tesis del fallo

Es infundado el agravio expuesto, por el contrario, la autoridad responsable respetd
el derecho constitucional del gobernado al haber comunicado en tiem poy forma que
lo que le interesa no obra en los registros del 4rea encargada de organizar, realizar,
coordinar, desarrollar, elaborar y conservar toda la documentacién relacionada con
compras, adquisiciones, adjudicaciones directas y procesos licitatorios de la Fiscalia
General del Estado. Siendo procedente confirmar la respuesta original

.
-,
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Asunto planteado 3

El cuatro de septiembre de dos mil veinte, el gobernado ejercié su derecho de
acceso a la informacion y a través del mecanismo previsto en la Constitucis
Federal le solicité a la Fiscalia General del Estado diversa informacién relacionad
con la supuesta adquisicion de vehiculos automotores, tales como la documentacién
de la licitacion en la que en su concepto fueron adquiridas dos camionetas el
veintiocho y veintinueve de noviembre de dos mil diecinueve, incluyendo f
especificaciones de las unidades, proveedores participantes en el proceso, fallode |

la Comision de Licitaciones, asi como dos diversos dictamenes de adjudicacion
directa y el contrato correspondiente con la empresa proveedora. ﬂ

Diez dias habiles después, el sujeto obligado -mediante oficio
FGE/DTAlyPDP/1980/2020- por conducto de la Directora de Transparencia, Acceso
a la Informacion y Proteccion de Datos Personales respondio a la peticion.

A su respuesta adjunt el similar FGE/DGA/SRMyOP/DA/639/2020 signado por Ana
Karen Castellanos Hernandez, Jefa del Departamento de Adquisiciones de la
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Fiscalia General, en el que se informé que lo solicitado por el particular no obra
en los archivos de ese Departamento.

Inconforme con ello, el ciudadano presenté un recurso de revision y expresé como
Unico agravio, que la respuesta no aclar¢ su duda sobre la supuesia adquisicion de
las camionetas que refirié en su solicitud original.

Posteriormente, la autoridad responsable durante la instruccion del recursc de
revisién contestd a los hechos imputados, solicitando se confirmara la respuesta
otorgada en el procedimiento de acceso, para ello anexd el oficio
FGE/DGA/SRMyOP/DA/764/2020 signado también por la Jefa del Departamento de
Adquisiciones, Documento en el que practicamente fue ratificada su respuesta
inicialmente proporcionada. Siendo pertinente destacar que durante la vigencia
del medio de impugnacion el particular no realizé manifestacion alguna ni aportd
mayores probanzas al respecto.

Al respecto, este Organo Especializado estima que las documentales oficiales:

1. Guardan estrecha relacion con los hechos controvertidos;

2. Fueron expedidos por servidores publicos en ejercicio de sus funciones;

3. Se ofertaron por el particular y el sujeto obligado en su momento procesal
oportuno, acompafandose a su escrito recursivo y contestacion
respectivamente y,

4. Su contenido no fue rebatido, ni se demostro con algun elemento probatorio
la disminucion de su veracidad.

Razon por la cual este Instituto mediante el sistema de libre valoracion de la prueba,
esto es, de conformidad con las reglas de la l6gica, la sana critica y las maximas de
la experiencia les otorga valor probatorio plenc en términos de los articulos 167,
174,175, 177, 185, 186 y 187 de la Ley Reglamentaria.

Criterio de valoracion autorizado por el articulo 185 de la Ley de Transparencia,
fortalecido por la Tesis Aislada 1.40.A.40 K (10a.) de rubro SISTEMA DE LIBRE
VALORACION DE LA PRUEBA. DEBE ATENDER A LAS REGLAS DE LA
LOGICA Y A LAS MAXIMAS DE LA EXPERIENCIAS,

Desarrollo

Cabe mencionar que, la labor jurisdiccional de este Organo Garante se enfocard en
determinar si la respuesta cumple con los parametros legales que preve la Ley
Reglamentaria y con ello verificar si fue garantizado el derecho de acceso a la
informacion. Para ello, es posible advertir que solamente fue esgrimido un agravio,
por lo que, no se establecera la forma en que se estudiara, dado que esa
metodologia resulta innecesaria para el caso concreto.

Ahora, de la lectura de la solicitud original se aprecia que por su naturaleza esta
relacionada con la adquisicion de bienes muebles para desarrollar las
atribuciones de la Fiscalia General. Sobre este aspecto de la normatividad que

s Consultable en la Décima Epoca de la Gaceta del Semanario Judicial de la Federacion, Libro 59,
Octubre de 2018, Toma lll, pagina 2496, aprobada por los Tribunales Colegiados de Circuito, registro
2018214,
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rige la vida interna de ese Ente, se advierte que en su estructura organizacional
cuenta con un Departamento de Adquisiciones reglamentado por los articulos 269,
fraccion I, inciso a), 275, fraccién | y 276, del Reglamento de la Ley Orgéanica de la
Fiscalia General del Estado de Veracruz. Sin que resulte necesario acudir
propiamente a la Ley Organica, en atencion a lo precisado por su articulo 16, en el
sentido de disponer que serd el Reglamento de Ia Ley la que establecera la
estructura del sujeto obligado.

De una interpretacion sistematica de dichas disposiciones de obtiene que el
Departamento de Adquisiciones es la unidad administrativa de la Fiscalia que
ejecuta el Programa Anual de Adquisiciones, actualiza el padron de proveedores,
realiza las compras programadas, elabora los dictamenes y contratos relacionados
con los procesos de licitacién y de adjudicacion directa, ademas de coordinar y
desarrollar en todas sus etapas dichos procesos y por Ultimo, conserva toda la
documentacion gue se encuentre vinculada con contrataciones, procesos licitatorios
y adjudicaciones. Ello por asf indicarlo el propio Reglamento, a saber:

“Articulo 276. El Jefe o Jefa de Departamento de Adquisiciones tendrd las facultades siguigntes:

Il. Recibir, de las personas fisicas o morales, la documentacisn correspondiente parz la elaboracion y
actualizacién del Padrén de Proveedores, de conformidad con o establecida en la Ley de Adguisiciones,
Arrendamiento, Administracidn y Enajenacidn de Bienes Musbles del Estado de Veracruz de Ignacia de la Llave;
(.-}

Vl. Organizar y realizar las adquisiciones con base en el Programa Anual de Adguisiciones Autorizado,
verificando y vigilando en todo tiempo el curnplimiento de la normatividad aplicable;

VIl. Coordinar y llevar a cabo el desarrollo de los procesos de licitaciones plblicas y simplificadas en todas
sus etapas, con apego a las disposiciones legalss aplicables:

VIIl. Elaborar los dictamenes y contratos por bienes ylo servicios referentes a los procesos licitatorios y de
adjudicacion directa;

(.}

Xll. Conservar de forma ordenada y sistematica, la documentacién comprobatoria de las contrataciones,

procesos licitaterios y adjudicaciones que lleva a cabo el Departamento de Adguisicionss el tiempo astipulado
en las leyes aplicables, v

(3

Bajo ese contexto, en atencién a la materia de la solicitud, efectivamente el &rea
competente para contestar a ella es el Departamento de Adquisiciones de la Fiscalia
General del Estado.

e
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Para este Instituto basta con advertir los oficios de dieciocho de sep ‘é‘mhre y
veinte de octubre, ambos de dos mil veinte, FGE/DGA/SRMyOP/DA/63 c %}(
FGE/DGA/SRMyOP/DA/764/20208, signados por Ana Karen Castellanos
Hernandez, Jefa del Departamento de Adquisiciones -el primero proporcionado. al
ciudadano durante el procedimiento de acceso a la informacion y el segund
aportado al expediente con su contestacién al medio de impugnacién- para concluir
que la solicitud de informacién fue atendida en tiempo y forma, pues de forma |
oportuna le fue comunicado que aquello que le interesa al particular no obra |
en los archivos de ese Departamento.

Sobre ese aspecto, debe razonarse que si bien es cierto el ciudadano fue
especifico en sefalar la adquisicion de dos camionetas, también lo es que el
hecho imputado a la responsable no fue sostenido con documentacién suficiente
que indicara la existencia de la informacién. Amén que no obra elemento de
conviccién que permita establecer que las adquisiciones, adjudicaciones directas

® Veanse fojas 20 y 33. 2/
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o procesos licitatorios para la compra de dos camionetas que refiere, se llevaron a
cabo.

Ello es asi, precisamente porque el area que normativamente es competente y
resguarda toda la documentacion relacionada con ello, informé que no obra
documentacion coincidente con lo requerido. Comunicacion que le fue notificada
al peticionario de origen durante el procedimiento de acceso, la cual se encuentra
investida de buena fe y seguridad juridica al no existir medio de prueba que acredite
o indique lo contrario.

Con lo anterior, este Organo Colegiado advierte que la Directora de Transparencia,
Acceso a la Informacion y Proteccion de Datos Personales efectivamente cumplio a
cabalidad con los deberes publicos que le imponen las fracciones Il y VIl de la Ley
Reglamentaria, toda vez que de manera oportuna realizo las gestiones necesarias
para localizar y entregar la informacion requerida.

Asi las cosas, si la Fiscalia General del Estado durante el tiempo permitido por la
Ley de Transparencia, acciond la burocracia interna para allegarse de la
documentacion del interés del ciudadano y en respuesta a ello, se obtuvo un informe
en caracter negativo del Departamento de Adquisiciones al notificar que no se
cuenta con registros de lo que le incumbe al particular, resulta incuestionable que la
inconformidad es infundada al no existir probanza que demuestre la existencia de
la misma.

Pues no le basta al ciudadano externar su inconformidad a este Organo
Jurisdiccional para proceder conforme a sus intenciones, sino que le debe
asistir la razén y en el caso, ello no acontece. Por eso es infundado el medio de
impugnacion presentado.

Conclusion

Es infundado el agravio expuesto, por el contrario, la autoridad responsable respetd
el derecho constitucional del gobernado al haber comunicado en tiempo y forma que
lo que le interesa no obra en los registros del area encargada de organizar, realizar,
coordinar, desarrollar, elaborar y conservar toda la documentacion relacionada con
compras, adquisiciones, adjudicaciones directas y procesos licitatorios de la Fiscalia
General del Estado. Siendo procedente, como lo dijo el sujeto obligado, confirmar
la respuesta original.

CUARTO. Efectos de la resolucion

Con fundamento en los articulos 16, 116, fraccion VIII, 124 de la Constitucion
Federal: 67, fraccion IV, Apartado 4 de la Constitucion de Veracruz; 41, parrafo
segundo, 80, fracciones |, II, Ill, XVIl y XXIV, 155, 216, fraccién Il, 238 y 240 de la
Ley de Transparencia se:

a) Confirma la respuesta de veinticuatro de septiembre de dos mil veinte,
documentada por la Fiscalia General del Estado a la solicitud de acceso a la
informacién con folio 01480920 realizada a través de la Plataforma Nacional
de Transparencia.



b) En cumplimiento a la fraccion VIl del articulo 215, de la Ley de Transparencia,
se informa a la parte recurrente que la resolucion pronunciada puede ser
combatida por la via ordinaria mediante el Recurso de Inconformidad, ante el
Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Informacién y Proteccién de
Datos Personales dentro de los quince dias habiles siguientes a que surta
efectos la notificacion de la resolucion.

Por lo expuesto y fundado, el Pleno del Instituto resuelve al tenor de los siguientes:

PUNTOS RESOLUTIVOS

PRIMERO. Se confirma la respuesta del sujeto obligado por los motivos y
fundamentos precisados en los considerandos tercero y cuarto de este fallo.

SEGUNDO. Se informa a la parte recurrente que, en caso de inconformidad, podra
proceder conforme al inciso b) del Ultimo considerando de esta resolucién.

Notifiquese conforme a Derecho y, en su oportunidad, archivese el presente como
totalmente concluido.

Asi lo resolvieron por unanimidad de votos los integrantes del Pleno del Instituto
Veracruzano de Acceso a la Informacién y Proteccién de Datos Personales,
Secretaria Auxiliar en funciones de Secretaria de Acuerdos por Ministerio de Ley en
terminos de la fraccién X, del articulo 1 }&d? la | ey de Transparencia y Acceso a la
Informacion para el Estado de Veracrlz, quien actua y da fe.

José Alfredn Carana Lizarraga
Comisionado

Ana %\iemlta Sanchez

Secretaria Auxiliar en funciones de
Secretaria de Acuerdos por Ministerio de Ley




